
                                   Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI       Caracas, martes 26 de diciembre de 2023                                Número 42.785AÑO CLI  - MES III

SUMARIO

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Resolución mediante la cual se reforma el Artículo 1º 

de la Resolución número 019/2023, de fecha 02 de 
mayo de 2023, publicado en la Gaceta Oicial de la 
República Bolivariana de Venezuela Nº 42.619, de la 
misma fecha; se delega en el ciudadano Larry Daniel 
Devoe Márquez, en su carácter de Director General 
de la Consultoría Jurídica, en calidad de Encargado, 
las atribuciones y irma de los actos y documentos 
que en ella se indican.

Comisión Central de Planiicación
Servicio Nacional de Contrataciones

Providencia mediante la cual se designa al ciudadano 
Sandy Roy Infante Pérez, como Director de la 
Oicina de Tecnología  del Servicio Nacional de 
Contrataciones.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA DEFENSA

Resolución mediante la cual se aprueba la Estructura 
para la Ejecución Financiera del Presupuesto de 
Gastos de este Ministerio para el año 2024, en los 
términos que en ella se indican.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DE ECONOMÍA, FINANZAS  Y COMERCIO EXTERIOR

SENIAT
Providencia mediante la cual se concede la autorización 

a la Sociedad Mercantil Almacenadora Torgus, C.A., 
para establecer y operar un Almacén General de 
Depósito, el cual funcionará en la dirección que en 
ella se indica, ante la Gerencia de la Aduana Principal 
Aérea de Valencia. 

 
Providencia mediante la cual se anulan las Bandas de 

Garantía para Licores, en las cantidades que en ella 
se especiican.

Aviso Oicial mediante el cual se corrige la 
Providencia Administrativa SNAT/INA/GRA/DAA/
URA/2022/000065, de fecha 27 de octubre de 2022, 
publicada en la Gaceta Oicial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 42.505, de fecha 15 de 
noviembre de 2022.

Providencia mediante la cual se autoriza a la Sociedad 
Mercantil Agencia de Aduana Primax Express, C.A., 
inscrita en el Registro Único de Información Fiscal 
(R.I.F.)  con el número J-50045615-8, para actuar 
como Agencia de Aduanas, en los diversos trámites 
relacionados con los Regímenes Aduaneros, ante 
la Gerencia de Aduana Principal de San Antonio del 
Táchira.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA AGRICULTURA PRODUCTIVA Y TIERRAS

INTI
Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana 

Yulimar Eglée Barrios Sánchez, como Coordinadora 
Regional de la Oicina Regional de Tierras del estado 
Cojedes, de este Instituto.

INSAI
Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana 

Rosa Gabriela López Marín, como Coordinadora 
Regional de este Instituto del estado Carabobo.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DE PESCA Y ACUICULTURA

Resolución mediante la cual se establece la Estructura para 
la Ejecución Financiera del Presupuesto de Gastos de 
este Ministerio, para el Ejercicio Económico-Financiero 
del año 2024, como en ella se indica; y se designa a 
la ciudadana Elinor del Valle Garelli Zacarías, como 
Cuentadante responsable de la Unidad Administradora 
Central para la Ejecución Financiera del Presupuesto 
de Gastos.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA ECOSOCIALISMO

Resolución mediante la cual se aprueba la “Estructura 
para la Ejecución Financiera del Presupuesto de 
Gastos” que regirá durante el Ejercicio  Económico-
Financiero 2024, conforme a la distribución 
administrativa, la cual estará constituida por la Unidad 
Administradora Central y las Unidades Administradoras 
Desconcentradas que intervienen en el manejo de los 
Créditos Presupuestarios, cuyas denominaciones que 
en ella se señalan.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA EL SERVICIO PENITENCIARIO

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana 
Yurit Marina Faneite Faneite, como Directora General 
de la Oicina de Tecnologías de la Información y la 
Comunicación, de este Ministerio.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Luis 
Alberto Hernández Aguilera, como Director General 
de la Oicina de Planiicación y Presupuesto, de este 
Ministerio.



462.914     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Martes 26 de diciembre de 2023

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

DESPACHO DE LA VICEPRESIDENCIA EJECUTIVA 
 

NÚMERO: 025/2023 CARACAS, 26 DE DICIEMBRE DE 2023 
 

 
AÑOS 213°, 164° y 24° 

 
La Vicepresidenta Ejecutiva, designada mediante Decreto 

Presidencial N° 3.464 publicado en la Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela N° 41.419, de fecha 14 de 

junio de 2018, en ejercicio de las atribuciones conferidas en el 

artículo 239 de la Constitución de la República Bolivariana de 

Venezuela, en concordancia con lo dispuesto en los artículos 34 

y 48 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de 

la Administración Pública,  

RESUELVE 

Artículo 1. Reformar el artículo 1° de la Resolución número: 

019/2023 de fecha 02 de mayo de 2023, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República de Venezuela N° 42.619, de la 

misma fecha, en los siguientes términos: 

  

“Artículo 1. Delegar en el ciudadano LARRY DANIEL 
DEVOE MÁRQUEZ, titular de la cédula identidad N°              
V-13.943.870, en su carácter de DIRECTOR GENERAL DE 
LA CONSULTORÍA JURÍDICA, en calidad de Encargado, las 

atribuciones y firma de los actos y documentos que se indican 

a continuación, previa autorización de la Vicepresidenta 

Ejecutiva:   

1. Suscribir las resoluciones emanadas de la Comisión 

Presidencial para la Disposición Final de los Bienes 

Legalmente Abandonados en las Aduanas de la 

República Bolivariana de Venezuela, en representación 

de la Vicepresidencia de la República.  

2. “Suscribir los puntos de cuenta mediante los cuales se 

autoriza la adquisición de monedas extranjeras en el 

Banco Central de Venezuela (BCV) para gastos de 

viáticos de funcionarios públicos que viajen en misiones 

oficiales al exterior y/o la adquisición de pasajes aéreos 

para tales fines.” 

Se procede en consecuencia, de conformidad con lo dispuesto 

en el artículo 12 de la Ley de Publicaciones Oficiales, a una 

nueva impresión, manteniéndose el número, fecha y firma de 

la Resolución número: 019/2023 de fecha 02 de mayo de 

2023, publicado en la Gaceta Oficial de la República de 

Venezuela N° 42.619, de la misma fecha, y demás datos a 

que hubiere lugar. 

 

Comuníquese y publíquese, 
Por el Ejecutivo Nacional, 

 

 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

DESPACHO DE LA VICEPRESIDENCIA EJECUTIVA 
 

NÚMERO: 019/2023 CARACAS, 02 DE MAYO DE 2023 
 

 
AÑOS 213°, 164° y 24° 

 
La Vicepresidenta Ejecutiva, designada mediante Decreto 

Presidencial N° 3.464 publicado en la Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela N° 41.419, de fecha 14 de 

junio de 2018, en ejercicio de las atribuciones conferidas en el 

artículo 239 de la Constitución de la República Bolivariana de 

Venezuela, en concordancia con lo dispuesto en los artículos 34 

y 48 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de 

la Administración Pública,  

RESUELVE 

Artículo 1. Delegar en el ciudadano LARRY DANIEL DEVOE 
MÁRQUEZ, titular de la cédula identidad N° V-13.943.870, en 

su carácter de DIRECTOR GENERAL DE LA CONSULTORÍA 
JURÍDICA, en calidad de Encargado, las atribuciones y firma 

de los actos y documentos que se indican a continuación, 

previa autorización de la Vicepresidenta Ejecutiva:  

 

1. Suscribir las resoluciones emanadas de la Comisión 

Presidencial para la Disposición Final de los Bienes 

Legalmente Abandonados en las Aduanas de la 

República Bolivariana de Venezuela, en representación 

de la Vicepresidencia de la República.  

2. Suscribir los puntos de cuenta mediante los cuales se 

autoriza la adquisición de monedas extranjeras en el 

Banco Central de Venezuela (BCV) para gastos de 

viáticos de funcionarios públicos que viajen en misiones 

oficiales al exterior y/o la adquisición de pasajes aéreos 

para tales fines.. 

 
Artículo 2. Los actos y documentos firmados con motivo de 

esta Resolución deberán indicar inmediatamente, bajo la firma 

del funcionario delegado, el número y la fecha de la Gaceta 

Oficial de la República Bolivariana de Venezuela en la cual haya 

sido publicada. 

Artículo 3. El funcionario delegado por esta Resolución deberá 

rendir cuenta a la Vicepresidenta Ejecutiva, de todos los actos 

y documentos que hubiere firmado en razón de su gestión 
 
Artículo 4. Esta Resolución entrará en vigencia a partir de su 

publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 

Venezuela.  
 

Comuníquese y publíquese, 
Por el Ejecutivo Nacional, 

 



Martes 26 de diciembre de 2023   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          462.915

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA DEFENSA



462.916     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Martes 26 de diciembre de 2023



Martes 26 de diciembre de 2023   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          462.917



462.918     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Martes 26 de diciembre de 2023



Martes 26 de diciembre de 2023   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          462.919

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA , FINANZAS
Y COMERCIO EXTERIOR



462.920     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Martes 26 de diciembre de 2023



Martes 26 de diciembre de 2023   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          462.921

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA AGRICULTURA PRODUCTIVA 

Y TIERRAS
MINISTERIO DEL PODER POPULAR

DE PESCA Y ACUICULTURA



462.922     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Martes 26 de diciembre de 2023

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL ECOSOCIALISMO

086 5 Diciembre de 2023



Martes 26 de diciembre de 2023   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          462.923



462.924     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Martes 26 de diciembre de 2023

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL SERVICIO PENITENCIARIO



Martes 26 de diciembre de 2023   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          462.925



462.926     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Martes 26 de diciembre de 2023



Martes 26 de diciembre de 2023   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          462.927



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

 
 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 

 Efectos de la publicación  
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  
 

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 

 
Publicación física y digital  

Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 
 
La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 

 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 

Caracas – Venezuela 
 

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

 

http://www.minci.gob.ve 
 

Publicaciones oficiales  
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 
 
Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve 

Esta Gaceta contiene 16 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CLI - MES III                                Número 42.785

  

Caracas, martes 26 de diciembre de 2023


